ล้างเผ่าพันธุ์ในกัมพูชา ปี พ.ศ.2518 -2522 (1975-1979) ในประเทศรวันดา (Rwanda Genocide)
ในปี พ.ศ.2537 (1994) และปัญหาการแบ่งแยกผิวในประเทศแอฟริกาใต้ในต้นศตวรรษที่ 20 เหล่านี้
เป็นเพียงตัวอย่างที่แสดงถึงปัญหาการกดขี่เบียดเบียนกันของมนุษย์โดยไม่ค านึงถึงชีวิตจิตใจของผู้อ่ืน
ว่าทุกคนล้วนเกิดมาเป็นมนุษย์ที่เหมือนกัน การประพฤติปฏิบัติต่อกันเพียงด้วยความแตกต่างทางสีผิว
เผ่าพันธุ์ ความเชื่อที่แตกต่างกัน

ในปัจจุบันมักเกี่ยวข้องสัมพันธ์กับงานสาขา
วิทยาศาสตร์และด้านการแพทย์เป็นส่วนใหญ่ เมื่อมีผลกระทบเกิดขึ้นแก่บุคคล ท าให้ชุมชนวิจัยทาง
วิทยาศาสตร์พยายามร่วมมือและก าหนดกฎระเบียบร่วมกัน เพ่ือเป็นแนวปฏิบัติในการทดลองและ
วิจัยในมนุษย์ จึงพอสรุปได้ ดังต่อไปนี้
4.1.1 กฎนูเรมเบิร์ก Nuremberg Code 1947 (พ.ศ.2490)
การควบคุมการวิจัยในมนุษย์เริ่มมีปรากฏในหนังสือจรรยาแพทย์ของโธมัส เปอร์ซีวาล
(Thomas Percival) ค.ศ.1803 (พ.ศ.2346) แต่เป็นเพียงการควบคุมกันเองภายในกล่าวคือ การท า
วิจัยของแพทย์ ผู้วิจัยต้องส่งโครงการวิจัยให้แพทย์ด้วยกันซึ่งเป็นผู้ร่วมวิชาชีพตรวจสอบก่อนลงมือ
ปฏิบัติ ต่อมาการควบคุมโดยองค์กรภายนอก

และยังก าหนดให้ผู้ถูกทดลองมีอิสระที่
จะถอนตัวได้
ส าหรับข้อบกพร่องของกฎนูเรมเบิร์ก พบว่า ท าให้เกิดข้อจ ากัดในการศึกษาวิจัยในผู้ที่ไม่
สามารถให้ความยินยอมด้วยตนเองหลายกลุ่ม เช่น เด็ก คนวิกลจริตจิตฟ่ันเฟือน ผู้ป่วยที่ไม่มี
สติสัมปชัญญะสมบูรณ์
4.1.2 ค าประกาศเฮลซิงกิ Helsinki Declaration 1964 (พ.ศ.2507)
ค าประกาศเฮลซิงกิหรือปฏิญญาเฮลซิงกิ เป็นหลักจริยธรรมส าหรับการวิจัยในมนุษย์
ทางการแพทย์ โดยบรรดาแพทย์ทั่วโลกมาตกลงกันวางแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการวิจัยในมนุษย์ของ
สมัชชาแพทยสมาคมโลก (ครั้งที่18) เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2507 ที่กรุงเฮลซิงกิ ประเทศฟินแลนด์
และต่อมาได้มีการจัดประชุมสมัชชาแพทยสมาคมโลกอีกหลายครั้ง จนถึงครั้งที่ 59 ที่กรุงโซล เกาหลี
ใต้ เมื่อปี ค.ศ.2008 (พ.ศ.2551) มีการปรับปรุงแก้ไขหลายส่วนให้ทันสมัยมากขึ้น ดังต่อไปนี้22
ก.

มาตรการเหล่านี้ควรจัดท าเป็นเป้าหมายของ
การวิจัย และควรได้รับการออกแบบไว้เพ่ือประเมินความปลอดภัยและประสิทธิผล ในทุกๆกรณีควร
บันทึกข้อมูลใหม่ที่เกิดขึ้นไว้ และหากเหมาะสมควรตีพิมพ์ด้วย นอกจากนี้ ควรติดตามแนวทางอ่ืน ๆที่
เกี่ยวข้องกับค าประกาศนี้

4.1.3 รายงานเบลมองต์ Belmont Report 1979 (พ.ศ.2522)
รายงานเบลมองต์ เป็นหลักเกณฑ์และแนวทางด้านจริยธรรมในการคุ้มครองอาสาสมัครใน
การวิจัยของประเทศสหรัฐอเมริกา โดยมีจุดเริ่มต้นมาตั้งแต่ช่วงสงครามโลกครั้งที่ 2 ซึ่งตอนนั้นในสมัย
ประธานาธิบดีแฟรงคลิน ดี รูสเวลท์ ได้เริ่มมีการทดลองและวิจัยที่ถือได้ว่าผิดหลักจริยธรรมหลาย
กรณีไม่ว่าจะเป็น

การ
ประยุกต์ใช้และการเน้นที่แตกต่างกัน รวมทั้งมีความกระชับ (Concise) ชัดเจน (Clear) และทรงพลัง
(Effective) จนท าให้หลักสามประการที่กล่าวมาได้แพร่หลายมาขึ้นโดยเฉพาะสาขาวิทยาศาสตร์
การแพทย์ในเวลาต่อมาจนถึงปัจจุบัน
4.1.4 แนวทางส าหรับการศึกษาวิจัยทางชีวเวชศาสตร์ที่เกี่ยวข้องกับมนุษย์ 1993
(พ.ศ.2536)
หลักเกณฑ์ เรื่องนี้ เป็นเรื่องจริยธรรมการวิจัยที่จัดท าขึ้นโดยสภาองค์การสากลด้าน
วิท ย าศ าสตร์ ก ารแพ ท ย์ (Council for International Organization of Medical Sciences:
CIOMS) ร่วมกับองค์การอนามัยโลก (WHO) เริ่มต้นตั้งแต่ ปี ค.ศ.1982 (พ.ศ.2525) ที่มีการระบาด
ของโรคเอดส์จนถึงปี ค.ศ.1993 (พ.ศ.2536)

าเนินการวิจัย รวมทั้งบริการอันจ าเป็นที่ได้สัญญาไว้ ได้แก่ การรักษาและ
พัฒนาผลิตภัณฑ์ที่ได้มาจากผลการวิจัย
4.1.5 แนวทางการวิจั ยทางคลินิ กที่ ดี ขององค์การอนามัยโลก (World Health
Organizations Good Clinical Practice Guidelines; WHO GCP) 1996 (พ.ศ.2539)
หลักเกณฑ์นี้เป็นมาตรฐานด้านการปฏิบัติการวิจัยทางคลินิกที่ดีเพ่ือการสร้างความประสาน
สอดคล้องกันในแนวทางการศึกษาวิจัย (International Conference on Harmonizations Good
Clinical Practice Guidelines; ICH GCP) มีขึ้นเพ่ือการวางรูปแบบด าเนินการ บันทึกและรายงาน
การวิจัยทางคลินิกที่เกี่ยวข้องกับมนุษย์

4.2 กฎหมายการวิจัยในมนุษย์ของต่างประเทศ
การวิจัยในมนุษย์ในประเทศตะวันตก หลายประเทศมีกฎหมายเฉพาะใช้กับเรื่องนี้
ผู้วิจัยขอน าเสนอ ดังต่อไปนี้
4.2.1 ประเทศฟินแลนด์
กฎหมายการวิจัยในมนุษย์ของประเทศฟินแลนด์ มีชื่อว่า “พระราชบัญญัติการวิจัยทาง
การแพทย”์ (Medical Research Act) ประกาศใช้บังคับเม่ือวันที่ 1 ตุลาคม ค.ศ. 2010 (พ.ศ.2553)
มี 30 มาตรา มีสาระส าคัญพอสรุปได้โดยย่อ ดังนี้
หมวดที่ 1 บทบัญญัติท่ัวไป
การวิจัยทางการแพทย์ หมายถึง การวิจัยที่มีความเกี่ยวข้องกับการเข้าแทรกแซงความ
สมบูรณ์ของมนุษย์,ตัวอ่อนของมนุษย์หรือทารกในครรภ์ของมนุษย์ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือการเพ่ิมพูน
ความรู้ทางด้านสุขภาพ สาเหตุ อาการ การวินิจฉัย การรักษาและการป้องกันโรคภัยหรือลักษณะของ
โรคโดยทั่วไป